pergere, de divina lege, ut antiquiore, formam mutatas. Diximus iam de Moysi aetate.

5 Sed quanta auctoritas legum humanarum, cum illas et evadere homini contingat plerumque in admissis delictis? **6** Recogitate etiam pro brevitate supplicii cuiuslibet, non tamen ultra mortem remansuri. Sic et Epicurus omnem cruciatum doloremque deprecat, modicum quidem contemptibilem pronuntiando, magnum vero nondiuturnum. **7** Enimvero nos, qui sub Deo, omnium spectatore, dispungimur quique aeternam ab eo poenam scientiae plenitudine et pro latebrarum difficultate et pro magnitudine cruciatus, non diuturni, veruntamen semperni, eum timentes, quem timere debebit ipse qui iudicat, Deum, non proconsulem timentes.

Causa divina

XLVI, 1 Constitimus, ut opinor, adversus omnium criminum intentionem, quae Christianorum sanguinibus modis probare possimus, ita esse sicut ostendimus, ex fide scilicet et antiquitate divinarum litterarum, item ex confessione spiritalium potestatum. Quis nos revinceat audebit, non arte verborum, sed eadem forma probationem constituimus, de veritate?

2 Sed dum tamen unicuique manifestatur veritas no-

sulla legge divina, dato che era più antica³⁰³. Vi abbiamo già detto dell'età di Mosè.

5 Ma quanto è debole l'autorità delle leggi umane, se all'uomo è dato di evaderla sovente nascondendo i misfatti, e disprezzarla a volte di propria volontà o spinto dalla passione? **6** Consideratela anche in rapporto alla brevità di una qualsiasi condanna, che non dura certo oltre la morte. E per questo che anche Epicuro disdegnava ogni tormento ed ogni dolore, perché, se lieve, può esser dichiarato sopportabile; se grande, non dura in eterno³⁰⁴. **7** In verità noi, che siamo giudicati da un Dio che scruta ogni cosa e possiamo attenderci da lui una pena eterna, siamo i soli che procediamo nella via dell'innocenza, a causa della pienezza della conoscenza, della difficoltà di nasconderci, della gravità di quel tormento che non è di un sol giorno ma bensì eterno, temendo colui che dovrà lo stesso giudice temere, temendo insomma Dio e non un proconsole.

XLVI, 1 Abbiamo controbattuto, mi sembra, l'accusa che ci è rivolta per delitti di ogni sorta e che reclama il sangue dei cristiani; abbiamo mostrato ampiamente quale sia tutta la nostra dottrina ed in qual modo si possa provare che essa è quale l'abbiamo mostrata, e tutto ciò sulla fede e sull'antichità delle Sacre Scritture ed anche per confessione delle potenze spirituali. Chi oserà smentirci, non con gli artifici della parola, ma con l'argomento della verità, di cui abbiamo offerta la prova?

2 Ma se la nostra verità appare evidente a chiunque, gli

³⁰³ Questo motivo dell'antiorità (e quindi della superiorità) della cultura, della filosofia, della civiltà ebraica rispetto a quelle pagane era già stato affrontato sopra (cap. 19); così, anche le migliori leggi pagane non sono altro che un furto dalla Legge di Mosè.

³⁰⁴ Una delle più famose massime di Epicuro, che Tertulliano probabilmente non ha letto di persona, ma ha conosciuto da manuali o dalla lettura di Cicerone (*De finibus, Tusculanae*). Cfr. fram. 446 Usener.

stra, interim incredulitas, dum de bono sectae huius obducitur, quod usui iam et de commercio innotuit, non utique divinum negotium existimat, sed magis philosophiae genus. Eadem, inquit, et philosophi monent atque profitentur, innocentiam, iustitiam, patientiam, sobrietatem, pudicitiam.

3 Cur ergo quibus comparamur de disciplina, non proinde adaequamur de licentia et immunitate disciplinae? vel cur et illi, ut pares nostri, non urgentur ad officia, quae nos non obeuntes periclitamur? 4 Quis enim philosophum sacrificare aut deierare aut lucernas meridae vanas prostituere compellit? Quin immo et deos vestros palam destruunt et substitutiones publicas commentariis quoque accusant laudantibus vobis. Plerique etiam in principes latrant sustentibus vobis, et facilius status et salarius remunerantur quam ad bestias pronuntiantur. 5 Sed merito; philosophi enim, non Christiani, cognominantur. Nomen hoc philosophorum daemonia non fugiunt. Quidni? cum secundum deos philosophi

increduli tuttavia, mentre sono sospinti verso l'eccellenza morale della nostra religione, perché è divenuta notoria attraverso l'esperienza e le relazioni di vita con noi, non ne riconoscono in alcun modo la rivelazione divina, ma la ritengono piuttosto una specie di filosofia. Le stesse cose, dicono, insegnano anche i filosofi, e le professano: cioè l'innocenza, la giustizia, la pazienza, la sobrietà, la pudicizia.

3 Allora, se siamo ritenuti pari a loro per quanto riguarda la dottrina, perché non siamo tenuti in ugual considerazione per quanto riguarda la libertà e l'immunità della professione? O perché mai costoro, nostri pari, non sono costretti a quei doveri che, se non vengono da noi adempiuti, ci fan rischiar la vita? 4 Chi infatti obbliga i filosofi a sacrificare per il Genio dell'imperatore o ad esporre a mezzi delle inutili lampade? Non solo; ma essi distruggono apertamente gli stessi vostri dèi ed attaccano negli scritti le superstizioni pubbliche; e voi li lodate³⁰⁵! Molti di loro sparlano dei principi, e voi li approvate; e li ricompensate con delle statue e dei premi, piuttosto che condannati alle belve³⁰⁶. 5 Ma ben a ragione portano il nome di filosofi, non di cristiani. Questo nome di filosofi non lo temono i demoni. E qual meraviglia, se i filosofi considerano i demoni immediatamente dopo gli dèi³⁰⁷? E Socrate